The same doubt was latent in the approach of the various theologians mentioned in my excursus on predestination. In order to keep at bay any form of insurgent Pelagianism, grace was rightfully and uncontestedly assigned to God. The result was, however, the creation of a two-tiered grace. Peter Lombard, for instance, distinguished between *gratia operans* and *gratia cooperans*.²¹³ This division was done to maintain both God’s desire for universal salvation and the truth that only some would eventually be saved. The gift of perseverance (in all its forms and variations) resulted in an additional feature: while general grace was always present, perseverance was not.

²⁰⁹ PETER LOMBARD 1916, I, p. 73 (I, 10, 1): ‘Spiritus sanctus amore est sive caritas sive dilectio Patris et Filii.’

²¹⁰ Ibid., I, p. 106 (I, dist. XVII, cap. 1): ‘Nam ipse Spiritus sanctus, qui Deus est ac tertia in Trinitate persona, ut supra ostensum est, a Patre et Filio ac se ipso temporaliter procedit, id est, mittitur ac donatur fidelibus’.

²¹¹ Ibid., II, p. 699 (III, dist. XXXIV, cap. 2): ‘Quamvis ergo multi dicantur spiritus, ut spiritus sapientiae et intellectus, etc., unus tamen est Dei Spiritus, suae libertatis arbiter, omnia pro auctoritate voluntatis dividens singulis’.

²¹² ALEXANDER OF HALES 1924–1979, 4.2, P3, In1, Tr2, Q1, C1 (n. 646), contra, p. 1024: ‘Ex quo relinquitur quod non ex quocumque dono gratisdato dicetur spiritus sanctus haberi, cum ipsum habere sit spiritus sanctus in nobis inhabitare, et ipsum nobis dari. Propterea dicendum quod quedam dona sunt a spiritu sed non cum spiritu, quedam vero a spiritu et cum spiritu. A spiritu sed non cum spiritu dantur dona que non faciunt nos dignos deo, ut que dicta sunt fides informis et prophetia et huiusmodi. Et hec sunt dona gratisdata. A spiritu vero et cum spiritu dantur dona que faciunt nos dignos deo, cum quibus gratia deiformitatis infunditur que est gratia gratum faciens.’

²¹³ PETER LOMBARD 1916, I, pp. 436–437 (II, 26, 1): ‘operans enim gratia praeprae parat hominis voluntatem, ut velit bonum; gratia cooperans adiuvat, ne frustra velit. [...] Illis testimoniis aperte insinuat, quia voluntas hominis gratia Dei praevenitur atque praeprae paratur ut fiat bona, non ut fiat voluntas, quia et ante gratiam voluntas erat, sed non erat bona et recta voluntas’.

Furthermore, perseverance became a sort of possession of the created being. Unknowingly and unaware of it, the elect were the people who had this gift. Predestination – understood here as the prize and the aim of creation – confirmed that the person who persevered had the gift of perseverance.²¹⁴ If we return to Biondo, we see that a similar structure underscored his religious views. On the one hand, we have the gifts that God bestowed on all created beings according to His will and plan; on the other, we have sanctifying grace: election comes separately.